
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 43 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 
OGGETTO: . Approvazione nuovo codice comportamento dei dipendenti del Comune di Dimaro 
Folgarida Aggiornamento 2022. 
 

 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 

L’anno duemilaventidue  addì ventuno  del mese di dicembre alle ore 18.30, a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale  

                                                                                 Presente             Ass. giust.        Ass.ing. 
Lazzaroni Andrea – Sindaco X   

Albasini Emanuela x   

Albasini Fabio X   

Andreis Manuel X   

Panciera Veronique X   

Katzemberger Marco Luigi X   

Pangrazzi Pio X   

Ghirardini Alessandra X   

Bisoffi Gabriele X   

Fantelli Alessandro X   

Fedrizzi Matteo  X  

Ramponi Nadia X   

Largaiolli Alessandro X   

Tomasi Monica X   

Stanchina Stefano  X   

 
Assiste il Segretario Comunale dottor Rino Bevilacqua. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. Il Consiglio Comunale sceglie 
fra i propri componenti, i due scrutatori nella persone di Andreis Manuel e Panciera Veronique 



Oggetto: Approvazione nuovo codice comportamento dei dipendenti del Comune di Dimaro Folgarida 
Aggiornamento 2022 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamati: 
− l’art. 54, del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 1, comma 44, della L. n. 190/2012, che ha 
previsto l’emanazione da parte del governo di un codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto 
dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico 
(comma 1); 
− la definizione da parte di ciascuna pubblica amministrazione, con procedura aperta alla partecipazione e 
previo parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di valutazione, di un proprio codice di 
comportamento che integra e specifica il codice di comportamento di cui al citato comma 1; a tali fini, la 
Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) definisce 
criteri, linee guida e modelli uniformi per singoli settori o tipologie di amministrazione (comma 5); 
− il Decreto del Presidente della Repubblica del 16/04/2013, n. 62, avente ad oggetto “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato a norma del citato comma 1 dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  
− il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Dimaro Folgarida, approvato con delibera del 
Commissario Straordinario n. 18 dd 19.01.2016 , 
vista ora la nota del Consorzio dei Comuni Trentini dd 23.11.2022 con la quale si specifica che con il D.L. 
36/2022 sono state introdotte alcune modifiche all’art. 54 del D.Lgs 165/2011 in materia di codice di 
comportamento, in particolare le modifiche riguardano: 

1) L’inserimento nel codice di comportamento una sezione relativa al corretto utilizzo delle tecnologie 
informatiche e dei mezzi di informazione e social media da parte dei dipendenti pubbliche, anche al 
fine di tutelare l’immagine della pubblica amministrazione (art. 54 com 1 bis D.Lgs 165/2001) 

2) La previsione dell’etica pubblica e del comportamento etico tra i temi sui quali svolgere formazione 
obbligatoria (art. 54 co. 7 D.Lgs 165/2001) 
 

Atteso che si rende necessario aggiornare il codice di comportamento attualmente in vigore in armonia con le 
nuove modifiche sopra descritte; 
visto il codice proposto dal Consorzio dei Comuni Trentini  i collaborazione con la commissione accesso, 
trasparenza e anticorruzione, ricalca il testo del DPR 62/2013 e il modello di codice di comportamento già 
adottato in modo diffuso sul territorio provinciale; contenente le seguenti modifiche: 

 Modificato l’articolo 8 (prevenzione della corruzione): riferimento al contenuto della sezione 
anticorruzione del PIAO: prevenzione della procedura whistleblowing per la segnalazione relative agli 
illeciti nell’amministrazione; 

 Introdotto l’articolo 10 bis (utilizzo delle tecnologie informatiche, dei mezzi di informazione e sociale 
media) in applicazione dell’art. 54 co 1 bis D.Lgs 165/2001; 

 Modifica articolo 15 (vigilanza, monitoraggio e attività formative). In applicazione dell’art. 54 co 7  
D.Lgs 165/2011 in materia di formazione 

Visto l’allegato schema di codice di comportamento aggiornato; 
considerato che a seguito della presente adozione il codice verrà pubblicato sul isto dell’Amministrazione  ; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 09 dd. 31.01.32018, 

esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai 14 consiglieri presenti e votanti 

 
D E L I B E R A 

 



Per tutte le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne parte 
integrante e sostanziale: 
1. Di approvare il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Dimaro 

Folgarida(All. n. 1), quale aggiornamento 2022, come proposto dal Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, secondo il testo che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione e che sostituisce integralmente quello approvato con delibera di Commissario 
Straordinario 18/2016; 

2. di dare atto che  il presente codice di comportamento verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione e 
inviato e messo a conoscenza di tutti i soggetti interessati  

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “Trasparenza” del 
Comune di Dimaro Folgarida; 

4. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 del 
Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

5. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

6. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, 
n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 
 
 
. 

 
 Il Segretario Comunale 
Dott. Rino Bevilacqua 

 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 
 
     Il Sindaco       Il Segretario Comunale 

  Andrea Lazzaroni       dott. Rino Bevilacqua  
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 27.12.2022 al giorno 06.01.2023 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

dott. Rino Bevilacqua  

 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a pubblicazione 
avvenuta  ad ogni effetto di legge. 

 

 

.          Il Segretario comunale 

dott. Rino Bevilacqua 

 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo 

Il Segretario comunale 

dott. Rino Bevilacqua  

 
 

 
 

 


